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رصدخانه

بهتوافقنزدیکمیشویم؟!
احتمال حصول توافق روسیه و آمریکا بر سر سوریه

در شرایطی که باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا، برای شرکت در اجلاس 
گروه 20 )جی 20( به چین سفر کرده و قرار است در این اجلاس، با همتای 
روس خود درباره چشــم انداز تحولات در ســوریه نیز به گفت و گو بپردازد، 
اخبار جســته و گریخته ای درباره نزدیک بودن دو طرف به توافقی بر سر 
این موضوع منتشــر شده است. این در حالی است که مذاکرات مسکو و 
واشنگتن درباره سوریه، چند روزی است که از سر گرفته شده، اما تاکنون 
نشانه مشخصی از نزدیک شدن مواضع طرفین و احتمال حصول توافق 
مشاهده نشده است. از سوی دیگر، برخی اخبار منتشره طی روزهای اخیر 
از مواضع دو طرف درباره این موضوع، این گمانه را مطرح ســاخته که دو 
طــرف هنوز بیش از آن از یکدیگر فاصله دارند کــه بتوان از توافقی میان 

آن ها سخن به میان آورد.
در همین راستا، خبرگزاری »رویترز« پیش از ظهر امروز به نقل از یک مقام 
آمریکایی اعلام کرد که احتمالًا توافق آمریکا و روسیه درباره سوریه امروز 
یکشــنبه اعلام  می شود. این در حالی اســت که پیشتر و در روز جمعه نیز 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، از نزدیک بودن دستیابی دو طرف 
به توافق ســخن گفته بود. ولادیمیر پوتین در مصاحبه با شبکه تلویزیونی 
بلومبرگ که روز جمعه پخش شــد گفت: »ما )روسیه و امریکا( به تدریج 
در مسیری درست پیش می رویم. این موضوع را رد نمی کنم که ما ممکن 
اســت در آیندۀ نزدیک درباره چیزی توافق کنیم و این توافق را به جامعه 
جهانی نشان دهیم. در حال حاضر، گفتنش خیلی زود است، اما ما در حال 
انجامش هستیم«. همزمان، مقامات روسیه و آمریکا در حال مذاکراتی در 
ژنو بوده اند که هدفش برقراری آتش بس در سوریه و همکاری نظامی علیه 
داعش و دیگر گروه های تروریستی است. پوتین در مصاحبه خود گفت که 
»این مذاکرات بسیار دشوار است«. رئیس جمهور روسیه افزود: »یکی از 
مسائلی که ما بر آن اصرار داریم و شرکای امریکایی ما با آن مخالفند این 
است که بخش به اصطلاح سالم مخالفان )دولت سوریه( باید از گروه های 

افراطی و سازمان های تروریستی مانند جبهه النصره جدا شوند«. 
ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روســیه نیز جمعه گذشــته )5 شهریور( در 

کنفرانس خبری مشترک با جان کری، وزیر خارجه امریکا در ژنوِ سوئیس 
از موفقیت مسکو و واشــنگتن در کاهش »سوء تفاهم و بی اعتمادی دو 
جانبه« درباره ســوریه خبــر داده بود. وزیر خارجه روســیه همچنین جدا 
کردن »نیروهــای مخالف میانــه رو« از گروه های تروریســتی همچون 
جبهه النصره را امری مهم در کاهش خشونت در سوریه دانست و افزود: 
»تضمیــن آتش بس واقعــی و پایدار، بدون جدا کــردن نیروهای معقول 
مخالف از تروریست ها، امکان پذیر نیست«. به گزارش خبرگزاری فرانسه، 
هر همکاری  نظامی بین امریکا و روســیه در ســوریه ممکن است ورق را 
در این کشور برگرداند، اما بسیاری از مقامات امریکا در مورد اینکه مسکو 

می تواند مورد اعتماد باشد، تردید دارند.

به هر ترتیب، با وجود اظهارنظرهای کم و بیش خوشبینانه مقامات روس، 
رئیس جمهــور آمریکا امــروز در اظهاراتی در چیــن، از وجود اختلافات 
عمیقی در شماری از موضوع میان مسکو و واشنگتن سخن گفت. اوباما 
که برای شــرکت در نشســت »جی 20« به چین رفته، در نشستی خبری 
گفت: »آمریکا و روســیه شبانه روز برای رســیدن به یک توافق به منظور 
کاستن از درگیری ها در سوریه و بالا بردن دسترسی مردم به کمک های 
بشر دوستانه، در حال مذاکره هستند؛ اما به نظر نمی رسد این مذاکرات 
نتیجه مثبتی داشــته باشد«. اوباما همچنین افزود: »آمریکا و روسیه در 
مورد اینکه چه چیزی برای پایان دادن به جنگ داخلی ســوریه نیاز است 
و اینکــه چه گروه های مخالفی باید هدف موشــک هــای جنگنده های 

آمریکایی و روسی قرار بگیرند، اختلافات عمیقی دارند«.   روزنامه »یو اس 
ای تودی« در این رابطه می نویســد سخنان اوباما در حالی بیان می شود 
که جان کری، وزیر خارجه آمریکا با ســرگئی لاورورف، همتای روس اش 
به طور فشــرده در حال مذاکره برای رســیدن به توافق همکاری نظامی 
آمریکا و روسیه برای مقابله با گروه تروریستی داعش و دیگر افراط گرایان 
در سوریه هستند. با وجودپیشرفت این مذاکرات، ناظران به دلیل ناکامی 
توافقات پیشــین آتش بس، چشــم انداز مثبتی در ایــن اقدام نمی بینند. 
ایالات متحده در همکاری نظامی با روسیه در جنگ داخلی سوریه بسیار 
محتاطانه رفتار می کند. آمریکایی ها بر این باورند که روس ها به گروه های 
معارض میانه رو تحت حمایت آمریکا حمله می کنند تا از بشار اسد، رئیس 
جمهور ســوریه دفاع کنند. رئیس جمهور آمریکا در ادامه سخنرانی خود 
در این نشست خبری گفت: »مذکرات با روسیه بسیار سخت است و اگر 
ما نتوانیم روس ها را متقاعد به کم کردن درگیری و افزایش کمک رسانی 

انسانی کنیم، امیدی به مرحله بعد مذاکرات نخواهد بود«. 
در مجموع، در محافل تحلیلی نیز درباره اینکه مذاکرات روسیه و آمریکا 
بتواند به حصول توافقی جدی و عملی در موضوع سوریه منجر شود، تردید 
وجود دارد. در همین راســتا، کیث پرســتون، تحلیلگر سیاسی می گوید 
سیاســت های خارجی متضاد غرب و روسیه رسیدن به یک توافق بر سر 
سوریه را با دشواری مواجه کرده است. پرستون در ادامه با اشاره به اهداف 
مختلف روسیه و امریکا در جنگ سوریه گفت: »روسیه می خواهد از دولت 
بشار اســد در برابر تروریسمی که منطقه را زیر سلطه خود گرفته حفاظت 
و حراســت کند«. به گفته پرســتون، حاکمیت ملی سوریه یکی از مسائل 
مورد اختلاف بین غرب و روســیه بوده است و آمریکا می خواهد از طریق 
گروه های به اصطلاح میانه رو که وی از آنها به عنوان »نمایندگان امریکا 
که یک کشــمکش مســلحانه علیه اســد به راه انداخته اند« یاد کرد یک 
شــورش مسلحانه را در سوریه حفظ کند. پرستون خاطرنشان کرد جنگ 
در سوریه به یک میدان نبرد برای روابط ژئوپلتیک بین المللی بین روسیه 

و جنبش های مقاومت، که با سلطه امریکا مخالفند، مبدل شده است.

سفر پرحاشیه باراک اوباما به چین
باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا، در حالی برای شرکت در اجلاس »جی 20« به چین سفر کرده که از همین آغاز سفر، حاشیه های به وجود آمده، سبب شده این سفر توجه زیادی را به خود جلب نماید. در این میان، هرچند شاید بروز 
تنش هایی بدین شکل میان دو قدرت جهانی امری مورد انتظار نبوده باشد، اما روند پرفراز و نشیب اخیر در روابط آن ها، توضیح دهنده این امر است. رسانه های آمریکایی گزارش داده اند که همزمان با ورود باراک اوباما، رئیس جمهور 
آمریکا به شهر »هانگژو« چین برای شرکت در اجلاس گروه »جی 20«، تنش هایی میان هیئت های آمریکایی و چینی درگرفته است. از جمله این موارد این بوده که مقامات امنیتی چین با کشیدن یک نوار آبی رنگ، مانع عبور خبرنگاران 
از محدوده ای مشخص به منظور ثبت تصاویر لحظه ورود اوباما به چین شده اند. زمانی که یک مقام آمریکایی به این امر اعتراض کرده، مقام چینی با فریاد پاسخ داده: »اینجا کشور ماست«! مسئله دیگر، در نظر گرفته نشدن پله ای 
برای خروج اوباما از در هواپیما بوده که در مقابل دوربین ها قرار داشته است. در عوض، پله ها در مقابل یکی دیگر از درهای هواپیما قرار داده شده که معمولًا در سفرهایی که دارای ریسک امنیتی بالا است، از جمله سفر به افغانستان 
مورد استفاده قرار می گیرد. البته ماجرا به اینجا هم ختم نشده، زیرا در محل دیدار روسای جمهور دو کشور نیز درگیری هایی میان مقامات آمریکایی و چینی بروز کرده است. در آنجا، مسئله اصلی، اختلاف نظر طرف آمریکایی و چینی 

بر سر این موضوع بوده که پیش از رسیدن اوباما، چه تعداد آمریکایی می توانند در ساختمان حضور داشته باشند. گفته می شود حتی نزدیک بوده درگیری فیزیکی بر سر این موضوع میان طرفین اتفاق بیفتد.

تشییع جنازه رئیس جمهور ازبکستان 

 سفر اوباما 
به چین 

بزرگترین پل شیشه ای جهان در چین 13 روز پس از شروع به کار خود به دلیل تقاضای بالای گردشگران برای بازدید از آن 
بسته شد

 گدازه های مذاب 
در هاوایی 

 تمایل انگلیس 
برای همکاری امنیتی با روسیه

گاه دولت بریتانیا که نامش فاش نشده، تأکید کرد ترزا  یک مقام آ
می، نخست وزیر بریتانیا مایل به همکاری با روسیه در خصوص 
مســائل امنیتی است، هر چند دو کشور شاید اختلافاتی بر سر 
سایر مسائل بین المللی داشته باشند. انتظار می رود که ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روســیه و ترزا می نخســت وزیر بریتانیا در 
حاشیه نشست گروه 20 در چین، نشست دوجانبه ای را داشته 
گاه افزود: »دیدگاه نخست وزیر بریتانیا این  باشــند این منبع آ
است که ما باید همکاری امنیتی با روسیه را افزایش دهیم ولی 
در عین حال ممکن است اختلاف نظرهایی وجود داشته باشد«. 

 توافق اوباما و اردوغان 
بر سر سوریه

باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا که برای شرکت در اجلاس 
سران کشورها گروه20 در چین به سر می برد روز یکشنبه )امروز( 
با رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه دیدار کرد. اوباما بعد 
از این دیدار گفت با اردوغان در موضوع سوریه به توافق رسیدند. 
رئیس جمهور آمریکا در کنفرانس خبری مشترک با نخست وزیر 
بریتانیا امروز صبح در چین درباره سوریه گفته بود بدون توافق 
با روسیه، سخت است که انتظار فاز بعدی در سوریه را داشت. 
اوبامــا به اردوغــان این اطمینان را داد که آمریکا در راســتای 
محاکمه مسئولان کودتای اخیر در ترکیه، تلاش خواهد کرد.

 پوتین: »کریمه« همیشه
روسی باقی خواهد ماند

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه در هشداری به اوکراین 
و گروه حامیان این کشور از جمله اتحادیه اروپا و آمریکا، اعلام 
کرد مساله مالکیت منطقه کریمه برای همیشه خاتمه یافته است 
و این شبه جزیره روسی می ماند. پوتین گفت که ساکنان کریمه 
)واقع در کناره دریای سیاه( سال 2014 تصمیم خود را برای این 
شبه جزیره و مالکیت آن در یک همه پرسی گرفتند و نتیجه نیز 
اعلام و اجرا شد. پایگاه مطبوعاتی کاخ کرملین روز یکشنبه به 
نقل از رئیس جمهوری روسیه نوشت: »امکان بازگشت کریمه به 
وضعیت قبلی )بازپس دادن آن به اوکراین( دیگر وجود ندارد«. 

تلاش رهبر داعش برای انتخاب 
جانشین »العدنانی«

منابع اطلاعاتی می گویند ابوبکر البغدادی مصاحبه هایی را در 
شهر رقه سوریه با نامزدها جانشینی ابومحمد العدنانی، انجام 
می دهد که در یک حمله هوایی در حلب کشــته شــد. روزنامه 
ســاندی تایمز انگلیس نام نامزدهای احتمالی جانشــینی ابو 
محمد العدنانی، سخنگو و مرد شماره دو داعش را منتشر کرده 
که در راس آنها، یک شخص بحرینی با نام ترکی البن علی و یک 
شخص سوری با نام علی موسی الشواخ )ابو لقمان( قرار دارند. 
البته بسیار دشوار است که داعش بتواند شخصی دیگر همانند 
العدنانی را پیدا کند؛ چرا که او از نسل موسسان داعش است.
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